
АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15. 01. 2018.                                 № 1
станица Крыловская

О создании Координационного (консультативного) Совета
по развитию территориального общественного самоуправления при

администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района

В соответствии с Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года №717-КЗ «О
местном  самоуправлении  в  Краснодарском  крае»,  Постановлением
Законодательного собрания Краснодарского края от 18 ноября 2009 года №1640-
П «О реализации органами территориального общественного самоуправления
полномочий в свете  требований Федерального закона «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в  целях
координации  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  и  органов
территориального общественного самоуправления на территории Крыловского
сельского поселения Крыловского района,              п о с т а н о в л я ю: 

1.  Создать  Координационный  (консультативный)  Совет  по  развитию
территориального  общественного  самоуправления  при  администрации
Крыловского сельского поселения Крыловского района.

2.  Утвердить Положение о Координационном (консультативном) Совете
по  развитию  территориального  общественного  самоуправления  при
администрации  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района
(Приложение №1).

3.  Утвердить  состав  Координационного  (консультативного)  Совета  по
развитию  территориального  общественного  самоуправления  при
администрации  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района
(Приложение № 2).

4.  Организационно-производственному  отделу  администрации
Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района  (Гаджимурадова)
обнародовать  настоящее  постановление  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  законную  силу  со  дня  его
официального обнародования.



 

Глава Крыловского
сельского поселения                                                                          Н.Д. Синько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Крыловского сельского 
поселения Крыловского района
от 15. 01. 2018. № 1

Положение 
о Координационном (консультативном) Совете по развитию

территориального общественного самоуправления при администрации
Крыловского сельского поселения Крыловского района

1. Общие положения

1.1.  Координационный (консультативный)  Совет  по  развитию
территориального  общественного  самоуправления  при  администрации
Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района  (далее  -  Совет)  –
консультативный  совещательный  орган,  созданный  с  целью  координации
деятельности органов территориального общественного самоуправления (далее
– ТОС), коллегиального обсуждения вопросов и принятия решений, связанных
с  совершенствованием  форм  взаимодействия  администрации  Крыловского
сельского  поселения  Крыловского  района  и  органов  территориального
общественного  самоуправления  на  территории  Крыловского  сельского
поселения  Крыловского  района,  оказания  методической  и  консультативной
помощи.

1.2.  Координационный  (консультативный)   Совет  в  своей  деятельности
руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7
июня 2004 года №717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»,
Уставом Крыловского сельского поселения Крыловского района.

1.3.  Совет  является  консультативным органом,  решения которого  носят
рекомендательный характер.

1.4.  Состав  Совета  утверждается  постановлением  администрации
Крыловского сельского поселения Крыловского района.

2. Цели и задачи Совета и виды его деятельности

 2.1. Основной целью деятельности Совета является содействие развитию
ТОС. 

2.2. Основными задачами  Совета являются: 
- координация деятельности органов ТОС; 



-  обеспечение  информационными,  методическими,  нормативно-
правовыми материалами по вопросам, входящим в компетенцию ТОС; 

- изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы
органов ТОС; 

- привлечение общественного внимания к проблемам ТОС; 
-  способствование  развитию  гражданской  инициативы  и  расширение

возможностей  самостоятельного  решения  населением  вопросов  местного
значения; 

- осуществление взаимодействия администрации Крыловского сельского
поселения Крыловского района и органов ТОС в решении вопросов социально-
экономического развития сельского поселения;

-  участие  в  разработке  проектов  муниципальных  правовых  актов  по
вопросам деятельности ТОС. 

2.3. Совет может осуществлять следующие виды деятельности: 
-  проведение  заседаний,  «круглых  столов»,  конференций,  семинаров,

совещаний, консультаций по вопросам деятельности ТОС; 
-  инициирование  культурно-массовых,  в  том  числе  приуроченных  к

памятным датам, спортивных мероприятий, благотворительных акций; 
-  инициирование  мероприятий  по  благоустройству  и  озеленению

территории, охране общественного порядка. 
2.4.  Для  осуществления  своих  полномочий  Совет  имеет  право  в

установленном порядке: 
-  заслушивать  информацию  о  взаимодействии  администрации

Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района,  организаций  и
учреждений,  находящихся  на  территории  Крыловского  сельского  поселения
Крыловского  района,  с  органами  ТОС  в  решении  социальных  проблем
территорий; 

-  запрашивать  и  получать  от  администрации  Крыловского  сельского
поселения Крыловского района, учреждений, организаций, ТОС необходимую
информацию  по  вопросам,  относящимся  к  компетенции  Координационного
Совета; 

-  привлекать  специалистов  администрации  Крыловского  сельского
поселения для участия в подготовке предложений и рекомендаций по вопросам,
входящим в компетенцию Совета по развитию ТОС;

 -  вносить  в  установленном  порядке  в  администрацию  Крыловского
сельского  поселения  предложения  и  рекомендации  в  пределах  компетенции
Совета;

-  приглашать для участия в заседаниях Совета  представителей органов
местного самоуправления, общественных организаций по согласованию с ними.

3. Формирование и состав Совета.

3.1. Совет формируется из: 
-  руководителей,  специалистов  администрации  Крыловского  сельского

поселения Крыловского района; 



-  депутатов  Совета  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского
района (по согласованию);

 - представителей органов ТОС. 
3.2.  Состав  Совета  состоит из  председателя,  заместителя  председателя,

секретаря и членов Совета. 
3.3.  Председателем  Совета  является  глава  Крыловского  сельского

поселения Крыловского района.
3.4.  Изменение  состава  Совета  может  осуществляться  на  протяжении

всего периода его полномочий. 

4. Организация деятельности Совета.

4.1.  Деятельность  Совета  основывается  на  принципах  свободного
коллегиального  обсуждения,  открытости,  гласности,  законности  и  учета
общественного мнения.

4.2. Основной формой деятельности Совета является заседание. 
4.3.  Заседания  Совета  проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  реже

одного раза в квартал. 
4.4.  Заседанием  Совета  руководит  председатель  или,  в  случае  его

отсутствия, по его поручению заместитель председателя. 
4.5. Председатель Совета: 
- осуществляет общее руководство деятельностью Совета; 
- председательствует на заседаниях Совета; 
- организует и контролирует выполнение решений Совета; 
-  утверждает  повестку  дня,  дату,  место  и  время  проведения  заседаний

Совета;
- предоставляет слово для докладов, выступлений, сообщений, ставит на

голосование  проекты  принимаемых  решений,  объявляет  результаты
голосования.

 4.6. Заместитель Председателя Совета:
-  оказывает  помощь  председательствующему  во  время  проведения

заседаний Совета;
-  дает  разъяснения  по  вопросам  работы  заседания,  ведения  протокола,

организации оповещения участников заседания;
- совместно с Председателем Совета подписывает протокол заседания.
4.7. Секретарь Совета: 
- готовит план работы Совета на текущий год; 
- организует текущую деятельность Совета; 
- формирует совместно с Председателем Совета повестку дня очередного

заседания и обеспечивает ее документально- техническое исполнение; 
- ведет протоколы заседаний Совета; 
-  информирует  членов  Совета  о  дате,  времени,  месте  проведения,  о

вопросах повестки дня очередного заседания; 
- обеспечивает членов Совета информационными материалами;



-  осуществляет  сбор  и  обобщение  замечаний  и  предложений  членов
Совета.

4.8. Члены Совета: 
- имеют равные права и несут равные обязанности; 
- обязаны выполнять требования настоящего Положения; 
-  знакомятся  с  документами  по  вопросам,  вынесенным на  обсуждение

Совета; 
- выступают на заседаниях Совета; 
- вносят предложения по планированию работы Совета и формированию

повесток заседаний. 
4.9. Решения Совета принимаются открытым голосованием и считаются

принятыми,  если  за  них  проголосовало  простое  большинство  от
присутствующих членов Совета. В случае равенства голосов «за» и «против»
председательствующий обладает преимуществом в один голос.

4.10.  Решения  Совета  носят  рекомендательный  характер,  оформляются
протоколом, подписываются председательствующим на заседании и секретарем
Совета. 

4.11. Каждый член Совета имеет право письменно изложить свое особое
мнение  по  рассматриваемому  вопросу,  которое  обязательно  подлежит
приобщению к протоколу заседания Совета.

Начальник организационно-
производственного отдела                                                       С.М. Гаджимурадова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Крыловского сельского 
поселения Крыловского района
от 15. 01. 2018.  №1

Состав
Координационного (консультативного) Совета по развитию

территориального общественного самоуправления при администрации
Крыловского сельского поселения Крыловского района

1. Синько 
Нина Дмитриевна

- глава Крыловского сельского поселения 
Крыловского района, председатель 
Совета;

2. Гаджимурадова
Светлана Михайловна

- начальник организационно-
производственного отдела 
администрации Крыловского сельского 
поселения Крыловского района, 
заместитель председателя Совета;

3. Синько 
Виктория Николаевна

- эксперт (юрист) администрации 
Крыловского сельского поселения 
Крыловского района, секретарь Совета

Члены Совета:
4. Щербакова 

Наталья Юрьевна
Председатель комиссии по  социальной 
политике и защите прав потребителей, 
депутат Совета Крыловского сельского 
поселения Крыловского района

5. Максименко 
Сергей Григорьевич

Председатель комиссии по строительству
и коммунально-бытовому обслуживанию,
депутат Совета Крыловского сельского 
поселения Крыловского района

6. Председатели ТОС (по согласованию)

Начальник организационно-
производственного отдела                                                       С.М. Гаджимурадова


	от 15. 01. 2018. № 1
	от 15. 01. 2018. №1
	Состав
	Координационного (консультативного) Совета по развитию территориального общественного самоуправления при администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района

